

1) DOMANDA: “In riferimento al pasto degli asili, l’importo di €4,70 è da considerarsi per l’intera giornata o da moltiplicare per il nr. dei pasti della giornata: colazione, pranzo e merenda?”

RISPOSTA: L’importo di €4,75 (e non €4,70 come erroneamente indicato dalla ditta) è riferito al pasto composto da pranzo (la frutta del pranzo viene distribuita a colazione) e merenda.

2) DOMANDA “Si richiede di indicare il n. di pasti effettivamente erogato suddiviso per ogni scuola nel periodo di marzo 2012”

RISPOSTA:

| Pasti totali mese di marzo '12 LOTTO A | Pasti alunni | Pasti adulti | Totale |
|---------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| Pasti Infanzia | n. 3382 | n.186 | n. 3568 |
| Pasti primaria | n. 7685 | n. 412 | n. 8097 |
| Pasti medie | n. 701 | n. 31 | n. 732 |

| Pasti totali mese di marzo '12 LOTTO B | Pasti alunni | Pasti adulti | Totale |
|---------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| Pasti Infanzia | n. 3423 | n. 191 | n. 3614 |
| Pasti primaria | n. 7096 | n. 383 | n. 7479 |
| Pasti medie | n. 418 | n. 11 | n. 429 |

| Pasti totali mese di marzo '12 LOTTO C | Pasti alunni | Pasti adulti | Totale |
|---------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
| Pasti | n. 3.381 | n. 828 | n. 4.209 |

ERRATA CORRIGE: la tabella corretta da prendere in considerazione è la seguente:

| Pasti totali mese di marzo '12 LOTTO A | Pasti alunni | Pasti adulti | Totale |
|---------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
| Pasti Infanzia | n. 8995 | n. 496 | n. 9491 |
| Pasti primaria | n. 22323 | n. 1179 | n. 23502 |
| Pasti medie | n. 2182 | n. 98 | n. 2280 |

| Pasti totali mese di marzo '12 LOTTO B | Pasti alunni | Pasti adulti | Totale |
|---------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
| Pasti Infanzia | n. 9228 | n. 533 | n. 9761 |
| Pasti primaria | n. 20283 | n. 1102 | n. 21385 |
| Pasti medie | n. 1647 | n. 44 | n. 1691 |

3) DOMANDA: “Si chiede di precisare lo stato delle attrezzature e la sufficiente dotazione di stoviglie.”

RISPOSTA: L'Amministrazione comunale fornirà le attrezzature funzionanti nonché la dotazione di stoviglie sufficiente per lo svolgimento del servizio.

4) DOMANDA: “Con riferimento alla gara di cui in oggetto, in scadenza il 04.06.2012, in considerazione che è stata indicata una Cig per ognuno dei tre lotti, si richiede se è possibile per un concorrente partecipare esclusivamente al Lotto C.”

RISPOSTA: E' possibile partecipare per un solo lotto o per più lotti, tenendo conto di quanto disposto dal punto 5 (aggiudicazione) del disciplinare di gara e precisamente:

"...I concorrenti possono presentare offerte per più lotti, ma potranno aggiudicarsene al massimo due (A+C; B+C). NON è consentita l'aggiudicazione dei Lotti A+B. A tal fine, l'apertura delle offerte e l'ordine di aggiudicazione avverrà a partire dal lotto "A" e a seguire i lotti "B" e "C". Formata la graduatoria per ciascun lotto, qualora un concorrente risultasse aggiudicatario dei lotti A+B, il lotto B sarà aggiudicato con scorrimento della graduatoria del lotto stesso..."

5) DOMANDA: “Si chiede di voler confermare che la disposizione di cui al punto 10.3.1) vada intesa nel senso di ciò che rileva è il fatturato per servizi analoghi registrato nel triennio 1.1.2008-31.12.2010, potendo i relativi contratti avere avuto inizio prima del 2008 e termine anche dopo il 2010 o essere tutt'ora in corso (e fermo restando l'attestazione di buon esito e buona soddisfazione del committente).”

RISPOSTA : Sì, sì conferma

6) DOMANDA: “Si chiede se, a corredo della relazione tecnica di massimo 20 fasciate formato A4, oltre alla relazione sul sistema di rilevazione delle presenze, è possibile allegare documentazione esplicativa di supporto, quale a titolo di esempio, planimetrie del centro di produzione pasti o fac simili di modulistica relativa agli elementi oggetto della relazione.”

RISPOSTA: Sì , è possibile allegare documentazione esplicativa.

7) DOMANDA: “Si chiede se, in caso di partecipazione a più lotti deve essere redatta una relazione tecnica unitaria che contenga al suo interno i dettagli specifici dei lotti di riferimento o, viceversa, stante la sostanziale differenza tra servizio veicolato (Lotti A e B), deve essere prodotta una relazione tecnica distinta per ciascun lotto a cui si intende partecipare”

RISPOSTA: E' necessario produrre una relazione tecnica distinta per ciascun lotto cui si intende partecipare.

8) DOMANDA: “La nostra società ha iniziato la propria attività durante l'anno 2008, e per tale anno non siamo in grado di raggiungere il fatturato richiesto per la partecipazione alla gara. Ai sensi dell'art. 41, comma 1 lettera C e comma 3 del D.lgs. 163/2006 è possibile che venga preso in considerazione il fatturato del triennio 2009-2010-2011”.

RISPOSTA Il requisito relativo al fatturato deve essere riferito al triennio complessivamente inteso (2008-2010) e non anche a ciascun anno del triennio e, di conseguenza, al solo anno 2008, come indicato.

9) DOMANDA: “Relativamente ai criteri di valutazione del progetto tecnico esplicitati nel disciplinare di gara a pag 2,

PROGETTO TECNICO: PUNTEGGIO MASSIMO 60 PUNTI

Valutazione del progetto relativo al Centro di cottura in base agli elementi di seguito elencati :

- 1a) Adeguatezza strutturale centro di cottura da 0 a 15 punti
- 1b) Sistema rintracciabilità interna della produzione da 0 a 15 punti
- 1c) Modalità di gestione delle diete speciali da 0 a 15 punti
- 1d) Piano di emergenza

Si richiede se sono stati definiti dei subcriteri di valutazione e sub pesi, al fine di conoscere l'attribuzione del punteggio tra un minimo di 0 e un massimo di 15, degli elementi sopra citati

RISPOSTA: No, non sono stati definiti sub criteri e sub pesi ai fini della valutazione del progetto tecnico.

10) DOMANDA: “ Si richiede se la formula del prezzo esplicitata nel Disciplinare di gara a pag. 3, risulta essere corretta o se mancante del coefficiente *40 ovvero del punteggio attribuito all'offerta in esame.”

RISPOSTA: La formula riportata nel disciplinare è corretta. Si precisa che il calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa è effettuato utilizzando la seguente formula (pg. 2 del Disciplinare di gara):

$$C(a) = \sum_n [W_i * V(a)_i]$$

dove:

C(a) = indice di valutazione dell'offerta (a);

n = numero totale dei requisiti;

W_i = peso o punteggio attribuito al requisito (i);

V(a)_i = coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i)

variabile tra zero uno;

Σ_n = sommatoria.

Il coefficiente **V(a)_i**, per quanto riguarda l'elemento offerta economica – max punti 40 - è determinato attraverso la seguente formula:

$$C_i = R_i / R_{max}$$

dove:

C_i = coefficiente attribuito al concorrente i esimo

R_i = il ribasso percentuale contenuto nell'offerta economica;

R_{max} = il ribasso percentuale massimo offerto

In ottemperanza alle indicazioni contenute nell'allegato P al Regolamento di attuazione del codice dei contratti e come prescritto nel suddetto disciplinare di gara.

11) SI PRECISA CHE I CONCORRENTI DOVRANNO PRESENTARE UN PLICO CONTENENTE LA DOCUMENTAZIONE SEPARATAMENTE DISTINTA PER OGNI LOTTO CUI INTENDONO PARTECIPARE, COSI' COME PREVISTO DAL PUNTO 12 DEL DISCIPLINARE DI GARA

12) DOMANDA: "Si chiede se è corretto intendere che l'offerta dovrà essere presentata come segue:

Un unico plico per la partecipazione a tutti i lotti cui si intende partecipare, contenente al suo interno

- **un'unica busta con la documentazione amministrativa**
- **un'unica busta con la documentazione tecnica**
- **distinte buste contenenti le diverse offerte economiche in relazione ai diversi lotti cui si intende partecipare."**

RISPOSTA:

Occorre una busta (un plico) per ogni lotto cui si partecipa. Ogni plico (per ciascun lotto) deve contenere la busta "a" Documentazione amministrativa, la busta "b" Offerta Tecnica e la busta "c" o "d" o "e" – offerta economica.

13) DOMANDA: “Si chiede se gli oneri di cui all’art. 18 del capitolato sono da intendersi anche per le scuole dell’infanzia”.

RISPOSTA:

Gli oneri a carico dell’impresa aggiudicataria di cui all’art. 18 del capitolato, riguardanti le scuole dell’obbligo, si intendono estesi anche alle scuole dell’infanzia ed ai centri estivi, così come già indicato all’art. 1 del capitolato “Oggetto dell’appalto e tipologia del servizio”. Inoltre gli oneri a carico dell’aggiudicatario in relazione alle scuole dell’infanzia ed ai centri estivi sono richiamati in altri articoli del capitolato.

14) DOMANDA: “ Nella sommatoria (pag 3) dei punteggi qualità (progetto tecnico) e dei punteggi prezzo (offerta economica), che determinerà la graduatoria finale di gara, con particolare riferimento ai punti qualità, saranno inseriti e conteggiati i punteggi realmente attribuiti ad ogni Concorrente dalla Commissione giudicatrice di gara oppure gli stessi saranno riproporzionati all'effettivo punteggio massimo 60 ?

A titolo meramente esemplificativo si richiede se, nell' ipotesi che il concorrente A riceva 50/60 punti qualità, il concorrente B riceva 43,90/60 punti qualità ed il concorrente C ne riceva 48,10/60 ...saranno questi i numeri inseriti nella sommatoria finale oppure la stessa sarà calcolata considerando 60 punti per il concorrente A, 52,62 per il concorrente B e 57,72 per il concorrente C, ricavati da semplice proporzione $50 : 60 = 43,90 : X,.....$

RISPOSTA: I punteggi attribuiti dai singoli componenti della commissione di gara saranno parametrati in base agli elementi indicati al punto 5.2.1 del disciplinare di gara ed in base alla seguente formula

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa è effettuato utilizzando la seguente formula:

$$C(a) = \sum_n [W_i * V(a)_i]$$

dove:

C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a);

n = numero totale dei requisiti;

W_i = peso o punteggio attribuito al requisito (i);

V(a)_i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i)

variabile tra zero uno;

Σ_n = sommatoria.

I coefficienti V(a)_i sono determinati:

a) per quanto riguarda gli elementi di cui al punto 1) progetto tecnico – max punti 60 - attraverso la media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari considerando che il coefficiente è pari a zero in corrispondenza della prestazione minima possibile, mentre il coefficiente è pari a uno in corrispondenza della prestazione massima possibile.

b) per quanto riguarda l’elemento di cui al punto 2) offerta economica – max punti 40 - attraverso la seguente formula:

$$C_i = R_i / R_{max}$$

dove:

R_i = il ribasso percentuale contenuto nell’offerta economica; R_{max} = il ribasso percentuale massimo offerto.

Come sopra evidenziato per ciascun parametro (es. Adeguatezza strutturale centro di cottura da 0 a 15 punti, ecc...), il coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra zero e uno, viene individuato facendo la media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, (rispettivamente minimo e massimo) attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. Tale coefficiente V (a)_i viene moltiplicato per il parametro massimo di riferimento (es. 15). Si individuerà così il punteggio assoluto per ciascun parametro. Al termine della valutazione della parte “Progetto tecnico” si sommeranno i punteggi così ottenuti per ciascun singolo parametro. A

titolo esemplificativo il concorrente otterrà un punteggio definitivo per il progetto tecnico pari a 48/60, con la sommatoria dei seguenti punteggi riparametrati: 15+15+12+6.

15) DOMANDA: Con riferimento al triennio di pag.5 punto 10.3.1, si richiede conferma dell'ultimo triennio, indicato come 2008 2009 2010 anzichè 2009 2010 2011. e con l'occasione si richiede che cosa si intende per "iniziati e terminati nel triennio". Tale prescrizione è ribadita anche al punto 12.1 VII) di pag 9. Trattandosi spesso di appalti pluriennale di durata superiore al triennio di riferimento non necessariamente sono iniziati e /o terminati nel triennio . Si consideri che l'omessa indicazione dei periodi di riferimento, importi e destinatari è a pena di esclusione.

RISPOSTA: Per quanto concerne il presente quesito si comunica che le risposte sono già contenute nei precedenti quesiti n. 5 e n. 8.

16) DOMANDA: Con riferimento al punto XX di pag 10 e 11 del Disciplinare (Subappalto) e nello specifico modulo predisposto come traccia dalla PA è richiesto di esprimere la volontà di subappaltare alcune parti del servizio, con la sola eccezione "della preparazione ed il confezionamento per i lotti A e B, e la preparazione dei pasti del lotto C." Si richiede conferma che la distribuzione dei pasti, il lavaggio e rigovernatura delle stoviglie e la pulizia e riassetto dei refettori ad oggi a carico delle Ditte titolari dell'Appalto e quindi comprese negli orari del Personale Dipendente attualmente impiegato in Moncalieri non siano subappaltabili e che tali attività rientrino e siano ovviamente comprese nella descrizione sopra riportata.

RISPOSTA: Il subappalto, così come stabilito nel disciplinare di gara, al punto 15 lettera n) è consentito (nella misura massima del 30% del valore complessivo dell'importo contrattuale complessivo, come ricordato nello schema di contratto, art. 13), ad eccezione che per il la preparazione ed il confezionamento per i lotti A e B e la preparazione dei pasti del lotto C, servizi per cui il subappalto **NON E' CONSENTITO**. Per gli altri servizi è consentito.

17) DOMANDA : Si chiede se è possibile inserire nel plico relativo al primo lotto cui si intende partecipare l'originale della cauzione (predisposta in base all'art. 11 del disciplinare in un unico documento e pari al 2% della sommatoria degli importi annui a base di gara dei lotti per i quali viene presentata l'offerta, ridotto del 50% ai sensi dell'art. 75 comma 7 del D. Lgs. 163/2006) e negli altri plichi una copia conforme oppure autenticata.

Anche per le referenze bancarie si chiede se è possibile inserire nel plico relativo al primo lotto gli originali e negli altri plichi copie conformi o copie autentiche.

RISPOSTA

SI, è possibile.

18) DOMANDA : “Se due società intendono partecipare in ATI alla gara effettuando, l’una, i servizi di *preparazione, confezionamento dei pasti e gestione delle cucine interne degli asili nido comunali*, l’altra i servizi di *veicolazione, distribuzione di pasti e fornitura di derrate crude*, si tratta di ATI verticale o di ATI orizzontale?

RISPOSTA Considerata l’incidenza sul servizio oggetto dell’appalto della parte relativa alla “fornitura di derrate crude”, l’ATI è da ritenersi orizzontale: occorre attenersi a quanto previsto nel disciplinare di gara, facendo riferimento in particolare al punto 10 dello stesso.